

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2016**

DISCIPLINA: SUS

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	RESPOSTA AO RECURSO (Mantido ou alterado para a letra)
05	D	De acordo com os critérios do item 1 do cap. VII do Edital COREMU/2016 e considerando que não há divergência da questão 05 com a Bibliografia apontada a respeito da equidade como um dos princípios do SUS, assim como o candidato não formulou o pedido de forma clara, o recurso é desprovido.	Mantido
06	A	Questão 06 do SUS anulada, considerando o ponto para todos os candidatos. Recurso deferido.	Anulada
09	C	Indeferido o recurso da questão 09 do SUS, com base no § 2º do art. 3º da Lei 8.142/90. A opção correta é a letra “C”, portanto, não procede o recurso. Indeferido. Mantida a questão.	Mantido
10	A	Questão 10 do SUS anulada, considerando o ponto para todos os candidatos. Recurso deferido.	Anulada

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2016**

Disciplina: Língua Portuguesa

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	RESPOSTA AO RECURSO (Mantido ou alterado para a letra)
48	A	Indeferido. A expressão “ou seja” pode ter valor retificador quando equivalente a “isto é” conforme nos ensinam Cunha e Cintra(2001:552). Além do mais, a opção sugerida pelo candidato é inviável, já que “mesmo” não expressa “causa”.	Para RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA: Alterado de C para A Mantido na letra A para os demais cursos
49	A	Pedido Deferido	Alterado de A para C
50	B	Pedido Deferido	Alterado de B para A

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2016**

DISCIPLINA: LINGUA ESPANHOLA

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	RESPOSTA AO RECURSO (Mantido ou alterado para a letra)
58	D	A resposta correta é a opção D, porque a “Ley de Biocidas” de 2012 estabelecia uma distância mínima de 1.500 metros, mas a última regulamentação do governo de Chaco não contempla nenhuma distância mínima, isto é, para ela a distância mínima é 0. A diferença entre uma regulamentação e a outra, que é o que se pergunta na questão, é portanto de 1.500 metros.	Mantido
60	B	A resposta correta é a opção B, porque embora vários agentes estejam unidos na aplicação do regulamento contra os camponeses, segundo Alejandra Gómez, ela deixa claro, no penúltimo parágrafo do texto, que o governo obedeceu ao lobby de produtores e empresas, que constituem, logicamente, o setor beneficiado pela medida.	Mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2016**

Curso:Residência Multiprofissional em Enfermagem

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	RESPOSTA AO RECURSO (Mantido ou alterado para a letra)
26	D	Erro na redação da questão que confunde o candidato induzindo ao erro, onde está escrito “sensibilidade digital” seria “sensibilidade ao digital”.	Anulada
33	A	A candidata afirma haver três respostas corretas para a questão e também afirma que o gabarito oficial corresponde à letra “B”. Há somente uma resposta correta e é a do gabarito oficial, ou seja, letra “A”. A opção “B” não poderia estar correta por apresentar “ <u>inflamações</u> ” como perda exógena e não endógenas. A opção “D” se encontra incorreta pois neste estágio da perda volêmica o indivíduo não apresenta a totalidade destes sintomas, pois a sensação de frio faz parte, exclusivamente, do primeiro estágio da queda da volemia.	Mantido
45	A	MÉTODO DE DICK-READ Considerado um dos pilares para a educação preparatória para o parto em diversos países, este método orienta sobre a fisiologia do parto, exercícios para a musculatura do períneo e do abdome, e técnicas de relaxamento. <u>Preconiza o aprendizado do relaxamento através da concentração em cada parte do corpo, separadamente, dos pés à cabeça, contraindo e relaxando os músculos.</u> Recomenda a presença de acompanhante, pois o fato de a mulher permanecer sozinha durante o trabalho de parto gera medo. (Brasil, 2001, p.29) a) sugestão – <u>as mulheres são condicionadas negativamente em relação ao parto, desde a infância.</u> A comunidade à qual ela pertence e os meios de comunicação exercem um importante papel nessa sugestão, ressaltando os sofrimentos do parto. Infelizmente, essa sugestão também pode partir de profissionais da área da saúde. (Brasil, 2001, p.29)	Mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2016**

Curso:Residência em Enfermagem em Saúde Coletiva

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	RESPOSTA AO RECURSO (Mantido ou alterado para a letra)
23	D	A banca ao analisar a referida questão conclui na bibliografia citada no Edital do Concurso que nenhuma das quatro opções de resposta encontra-se de acordo com o calendário vacinal do Ministério Da Saúde (2014).	Anulada
43	A	A banca ao analisar a referida questão conclui que a resposta publicada no gabarito está adequada a questão e de acordo com a referência apresentada no Edital.	Mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2016**

Curso:Residência em Enfermagem Obstétrica

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	RESPOSTA AO RECURSO (Mantido ou alterado para a letra)
31	B	A assistência humanizada à parturiente visa realização diagnóstica, acompanhamento e intervenções de enfermagem. A punção venosa é desnecessária em alguns casos, principalmente no cuidado em prodomos de trabalho de parto fazendo portanto do incentivo a deambulação e restrição à posição litotômica a perfeita resposta para o cuidado para o acompanhamento do trabalho de parto. Portanto mantida a letra B conforme bibliografia recomendada.	Mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2016**

Curso:Residência em Farmácia Hospitalar

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	RESPOSTA AO RECURSO (Mantido ou alterado para a letra)
16	B	<p>Um processo de licitação envolve atos técnicos que, portanto, requerem a participação de um técnico da área correspondente, ou seja, na aquisição de medicamentos ou contratação de serviços relacionados à assistência farmacêutica, requerem a participação de um farmacêutico. Sendo assim, considerando o enunciado, a única resposta possível é "elaboração do termo de referência e adjudicação", pois o termo de referência é o documento técnico que embasa e dá razão à abertura do processo de licitação, reunindo informações tais como especificações técnicas, estimativas de quantidades necessárias, condições de entrega, troca etc., enquanto a adjudicação é uma consequência do parecer técnico, pois confirma que a especificação do produto/serviço oferecido corresponde ao especificado no edital, atribuindo ao vencedor do certame o objeto da licitação (ou seja, concedendo o direito de contratação).</p> <p>Referência: GUERRA JÚNIOR, AA; CAMUZI, RC. Logística Farmacêutica. In: OSORIO-DE-CASTRO, C.G.S. et al. (org.). Assistência farmacêutica: gestão e prática para profissionais de saúde. Rio de Janeiro: Ed. FIOCRUZ, 2014 p. 97-101.</p>	Mantido
26	C	<p>GOMES, M.J.V. & Reis A.M.M (organizadores) Ciências farmacêuticas: uma abordagem em farmácia hospitalar. São Paulo: Editora Atheneu, 2006. PÁGINAS 126 e 127, Apontam seis tipos de reações indesejáveis a medicamentos estas são: idiossincrasias, tolerância, superdosagem relativa, efeitos colaterais, efeitos secundários e hipersensibilidade <u>alérgica</u>, não hipersensibilidade <u>farmacêutica</u>.</p> <p>Na referência Marin e colaboradores, 2003 são citadas reações dose independentes entre estas reações de hipersensibilidade. Sendo assim, "hipersensibilidade farmacêutica" não é um termo utilizado, aceito ou mesmo reconhecido para classificar estas reações indesejáveis.</p>	Mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2016**

Curso:Residência Medicina Veterinária

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	RESPOSTA AO RECURSO (Mantido ou alterado para a letra)
11	B	O RECURSO APRESENTADO NÃO SE JUSTIFICA, UMA VEZ QUE EXISTE UMA ALTERNATIVA CORRETA QUE CORRESPONDE A LETRA “B”.	MANTIDO
13	C	O RECURSO PROCEDE.	ANULADA
16	C	RECURSO ACEITO, UMA VEZ QUE A QUESTÃO FOI USADA EM UM ENDEREÇO ELETRÔNICO DE DOMÍNIO PÚBLICO.	ANULADA
43	B	O RECURSO APRESENTADO NÃO SE JUSTIFICA UMA VEZ QUE O MESMO NÃO CORRESPONDE AO ELETROCARDIOGRAMA APRESENTADO NA FIGURA.	MANTIDO